— 1 —

汽车行指委教发[2025]02号

关于举办“汽车职业教育高质量教材建设创新

发展暨教学成果培育研讨会”的通知

各相关院校及单位：

为深入贯彻落实《教育强国建设规划纲领（2024-2035 年）》和

教育部等九部门《关于加快推进教育数字化的意见》文件精神，服

务职业教育“五金建设”新要求，推动新版职业教育汽车专业教学标

准落地，加快国家规划教材建设，助力职业院校“双高计划”高质量

发展，全国汽车职业教育教学指导委员会（简称汽车行指委）教师

发展专门工作专委会和课程思政专门工作委员会定于 2025 年 5 月

23—25 日在辽宁大连联合举办“汽车职业教育高质量教材建设创新

发展暨教学成果培育研讨会”。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

聚焦汽车专业教材高质量建设与教学成果创新，深化产教融合，

强化课程思政，推进数字化赋能，助力职业教育内涵式发展。

二、组织机构

全国汽车职业教育教学指导委员会
文件

教 师 发 展 专 门 工 作 委 员 会

— 2 —

指导单位：中国汽车工程学会

全国汽车职业教育教学指导委员会

主办单位：教师发展专门工作委员会

课程思政专门工作委员会

承办单位：大连职业技术学院

机械工业出版社有限公司

中国汽车工程学会汽车应用与服务分会

协办单位：三电时代（辽宁）汽车新能源科技有限公司

北京金创利成果教育科技有限公司

三、会议内容

（一）主题报告与培训

邀请专家围绕汽车产业发展、专业建设、课程思政、新版专业

教学标准、教育数字化、教材开发及教学成果培育等方面开展主题

报告与研讨。内容包括：

1. 双高建设：“新双高”建设背景下汽车专业群高质量发展

策略

2. 标准引领：基于新专标体系的课程标准研制思考与实践

3. 新汽车时代：汽车产业技术变革与创新人才培养新体系

4. 精准育人：新能源汽车产业定制化人才培养模式创新

5. 数智赋能：数字教材平台及资源建设服务

6. 产教融合：打造新能源汽车领域课程体系

7. 课程思政：汽车类课程思政素材库建设的实践与探索

— 3 —

8. “五金”建设：打造金教材助力职业院校高质量发展

9. 校企合作：从教材开发谈产教深度融合策略

10. AI 赋能：数字化教材开发与教学能力提升新范式

11. 虚仿云服务：数字技术互动式教材开发与教学实践创新

12. 案例分享：新能源汽车专业产教融合教材开发与实践

（二）教材专题研讨（限受邀嘉宾）

1. 《汽车人工智能技术通识教程》

2. 《汽车人工智能技术应用基础》

3. 《汽车智能共享出行概论》

4. 《氢燃料电池汽车技术》

5. 《职业素养》及课程思政数字素材库建设

6. 《智能网联汽车智能传感器开发与测试》

7. 《智能网联汽车底盘线控系统装调与测试》

（三）教学成果专题研讨

汽车类教学成果培育及推广研讨会。

四、参会须知

1. 会议报到

报到地址：大连奥利加尔大酒店（大连市沙河口区中山路 418

号）

会议地址：大连职业技术学院夏家河子校区（大连市甘井子区

夏泊路 100 号）

2. 参会费用

— 4 —

报名采用审核制，汽车行指委、专委会委员直接扫码提交，可

免费参会；在线填写汽车行指委组织的调研问卷并获得特邀码的嘉

宾，也可免费参会；非委员单位且未填写问卷的职业院校和产业企

业代表 980 元/人；教学设备企业代表参会费 1480 元/人。所有参会

人员会议食宿及交通费用自理，住宿费由住宿酒店开具发票。

3. 会务费汇款账户信息

名称：机械工业出版社有限公司

纳税人识别号：91110102306319970J

地址：北京市西城区百万庄大街 22 号院 3 号楼 1-9 层

电话：010-88379970

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

账号：0200001429024901811

4. 如您有意向参会，请您于 5 月 20 日前扫码填写报名表单进

行线上报名，报名成功后，请扫码添加会议联系人微信（微信号：

cmpauto123），邀请进本次会议群，会议相关信息将在群内发布。

报名二维码

加小助手微信入群

（添加时请备注：大连会议+单位简称+姓名）由于参会人员比较多，

如不按要求备注将不会添加或处理，感谢理解与配合！）

https://count.marketing-jd.top/new_track/t4/NjE1NDI2MHx8MjAyNTA0MjMxNDMyNTQtMTMyNi02N3x8MTI2MjU0MTIwMkBxcS5jb218fGh0dHBzOi8vd2oucXEuY29tL3MyLzIwNDE1MjY3LzR1N2Ev#/list/_blank

— 5 —

5.根据有关要求，本次会议不安排接送站，敬请谅解。

五、联系方式

张彩峰（参会报名/会议咨询）：13810183900

高  星（会议咨询/现场报到）：15210664746

李老师（教师发展专委会秘书处）：15832907606

田老师（汽车行指委秘书处）：010-50911029

附件：会议交通指引

全国汽车职业教育教学指导委员会

教师发展专门工作委员会

（河北科技工程职业技术大学 代章）

2025 年 4月 27日

报送：全国汽车职业教育教学指导委员会         2025年 4月 27日

附件：会议交通指引

— 6 —

1 大连站-奥利加尔大酒店：5公里

出租车:大连站打车大约 15分钟，车费约 15元,到达大连市

沙河口区中山路 418 号大连奥利加尔大酒店。

公交∶大连站步行 7 分钟到友好广场公交站（乘坐 16 路），

在同泰街公交站下车，步行 2分钟到奥利加尔大酒店。

2. 大连北站-奥利加尔大酒店：15 公里

出租车:大连北站打车大约 25 分钟，车费约 30元,到达大连

市沙河口区中山路 418号大连奥利加尔大酒店。

公交地铁∶大连北站乘坐地铁 1 号线，到西安路地铁站（A

口）出，步行 20分钟到奥利加尔大酒店。

3. 大连周水子国际机场-奥利加尔大酒店：10公里

出租车:大连周水子国际机场打车大约 30 分钟，车费约 35

元,到达大连市沙河口区中山路 418 号大连奥利加尔大酒店。

公交地铁∶大连周水子国际机场地铁站（A口）乘坐 2号线

（海之韵方向）→人民广场地铁站（D 口）出，换乘 15 路、16

路、533路公交车到同泰街站下车，步行 3 分钟到奥利加尔大酒

店。